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ВСТУП

Методичні рекомендації розроблені для здобувачів вищої освіти та

науково-педагогічних працівників, які здійснюють наукове керівництво

виконанням кваліфікаційних робіт на здобуття ступеня вищої освіти Магістр зі

спеціальності Н1 «Агрономія» галузі знань Н Сільське, лісове, рибне

господарство та ветеринарна медицина, відповідно до освітньо-професійної

програми «Еколого-економічне рослинництво». Методичні рекомендації

містять основні вимоги до структури, змісту та оформлення кваліфікаційної

роботи, організації її виконання, порядку захисту та оцінювання.

Відповідно до вимог чинного Стандарту вищої освіти України зі

спеціальності 201 Агрономія галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

для другого (магістерського) рівня вищої освіти та освітньої програми

«Еколого-економічне рослинництво», кваліфікаційна робота – є формою

атестації здобувачів вищої освіти, для поглиблення та інтеграції набутих

здобувачами компетентностей та результатів навчання. Виконання

кваліфікаційної роботи сприяє істотному підвищенню якості підготовки

фахівців, набуттю навичок самостійного розв’язання важливих теоретичних та

практичних завдань. Ця форма підсумкової атестації здобувачів вищої освіти є

дієвим чинником посилення активізації їх самостійної роботи. Кваліфікаційна

робота є документом, який визначає ступінь придатності її автора для

застосування своїх професійних знань, умінь і навичок у сфері агрономії, є

базисом для визнання відповідності знань здобувача освітньо-кваліфікаційному

рівню магістра і підставою для присвоєння автору роботи ступеня магістра. Під

час виконання кваліфікаційної роботи здобувачі вищої освіти зобов’язані

максимально представити набуті теоретичні знання та вміння, вміло поєднати

їх з практичною діяльністю в сфері агрономії, зробити аналіз профільної

наукової літератури; узагальнити інформацію та використати сучасні методики

проведення наукових досліджень для вирішення поставлених завдань.

Під час написання й захисту кваліфікаційної роботи окреслюється рівень

сформованості загальних і спеціальних компетентностей, програмних

результатів навчання, що є підставою для підтвердження сформованості

інтегральної компетентності: здатність розв’язувати складні задачі і проблеми у

сфері агрономії під час здійснення професійної діяльності та освітнього

процесу, що передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій і

характеризується комплексністю та невизначеністю умов.

Методичні рекомендації до виконання кваліфікаційної роботи на здобуття

ступеня магістра ЗВО зі спеціальності Н1 «Агрономія» галузі знань Н Сільське,

лісове, рибне господарство та ветеринарна медицина за ОПП «Еколого-

економічне рослинництво», базуються на чинних нормативно-правових актах

МОН України та внутрішніх нормативних документах ПДАУ [1–11].

Виконання кваліфікаційної магістерської роботи забезпечує набуття

здобувачами освіти таких програмних результатів навчання:

1. Використовувати методологію наукових досліджень, спеціальні методи

та інструменти експериментальних досліджень, сучасні методи обробки
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даних для розв’язання складних задач агрономії.

2. Інтегрувати знання з різних галузей для розв’язання складних

теоретичних та/або практичних задач і проблем агрономії.

3. Розробляти і реалізовувати економічно значущі виробничі і дослідницькі

проекти в сфері агрономії з урахуванням наявних ресурсів та обмежень,

технічних, соціальних, правових та екологічних аспектів.

4. Здійснювати пошук необхідної інформації та оцінювати її в науково-

технічній літературі, аналізувати, обробляти та оцінювати цю

інформацію.

5. Планувати і виконувати наукові і прикладні дослідження в сфері

агрономії, аналізувати результати, обговорювати висновки.

6. Оцінювати та аналізувати сучасний асортимент мінеральних добрив,

хімічних засобів захисту рослин, продуктів біотехнологій з метою

розробки науково обгрунтованих систем їхнього застосування.

7. Розробляти та реалізовувати проекти екологічно безпечних прийомів і

технологій виробництва високоякісної продукції рослинництва з

урахуванням особливостей агроландшафтів та економічної ефективності.

8. Управляти робочими процесами, які є складними, непередбачуваними,

приймати ефективні рішення оцінювати та порівнювати альтернативи,

аналізувати ризики.

9. Вільно спілкуватися державною та іноземною мовами для обговорення

результатів професійної діяльності, досліджень та інноваційних проектів

у сфері аграрних наук та продовольства.

10. Здійснювати ефективне управління персоналом і ресурсами,

забезпечувати професійний розвиток персоналу, об’єктивно оцінювати

результати діяльності колективу та внесок його учасників до цих

результатів.

11. Здійснювати бізнесове проектування та маркетингове оцінювання

виконання і впровадження інноваційних розробок.

12. Добирати оптимальну стратегію господарювання в агрономії, у тому

числі за нечіткості цілей і невизначеності умов.

13. Надавати консультації з питань інноваційних технологій в агрономії.

14. Розробляти систему заходів, спрямованих на послаблення негативного

впливу екстремальних метеорологічних факторів та їх наслідків на посіви

сільськогосподарських культур.

15. Розробляти та удосконалювати заходи біологізації рослинництва з

урахуванням диференційованого використання природних і місцевих

сировинних ресурсів.

16. Розробляти та реалізовувати науково-обгрунтовані інноваційні технології

вирощування сільськогосподарських культур із врахуванням біологічних

особливостей рослин, біокліматичного потенціалу територій та новітніх

світових тенденції формування агротехнологій.

17. Володіти основами методики викладання фахових дисциплін у закладах

вищої і фахової передвищої освіти.
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ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Освітній ступінь – магістр здобувається на другому рівні вищої освіти та

присуджується закладом вищої освіти за результатами успішного виконання

здобувачем вищої освіти відповідної освітньої програми на підставі оцінювання

якості засвоєння освітньо-професійної програми, рівня досягнення результатів

навчання та сформованості програмних компетентностей магістра із спеціальності

Н1 «Агрономія» за ОПП «Еколого-економічне рослинництво».

Магістерська кваліфікаційна робота – це самостійна науково-дослідницька

праця, яку виконують із метою встановлення відповідності рівня освітньої та

наукової підготовки здобувача другого рівня вищої освіти. Кваліфікаційна робота є

формою підсумкової атестації відповідно до Стандарту, яка дає можливість

встановити рівень сформованості компетентностей у здобувачів вищої освіти, що

пройшли підготовку за освітньо-професійною програмою.

Мета кваліфікаційної роботи – розв’язання завдань дослідницького та/або

інноваційного характеру або проблеми в агрономії з урахуванням принципів

ведення екологічно безпечного та економічно ефективного рослинництва, що

передбачає проведення самостійних наукових досліджень, які характеризуються

невизначеністю умов і вимог для вирішення конкретних завдань в

агропромисловому комплексі під час проєктування і реалізації екологічно-

безпечних, економічно-ефективних технологій виробництва, зберігання, переробки

продукції рослинництва та відтворення родючості ґрунтів різних агроландшафтів.

У процесі підготовки кваліфікаційної роботи здобувач зобов’язаний:

1) обґрунтувати актуальність, розкрити зміст і сутність обраної теми

дослідження, спираючись на отримані знання з вивчених освітніх компонентів та

аналіз самостійно опрацьованих джерел;

2) опанувати методику роботи зі спеціальною літературою, систематизувати й

узагальнити зібраний матеріал;

3) провести критичний аналіз різних поглядів щодо питання, яке ставилось на

вивчення та сформувати власну позицію вирішення проблеми;

4) оцінити практичний досвід, методичні розробки, пропозиції та рекомендації

з обраної теми;

5) виконати поставлені завдання щодо дослідження явища, процесу;

6) сформулювати та обґрунтувати висновки / рекомендації стосовно сутності

проблеми;

7) дотримуватися вимог щодо оформлення покликань на використані джерела

та вимог до загального оформлення кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота за освітньо-професійною програмою підготовки

магістра має бути пов’язана з науково-дослідною роботою кафедри (іншої

організації, установи) і демонструвати здатність розв’язувати задачі дослідницького

та інноваційного характеру в сфері агрономії.

Результати дослідження проходять апробацію і оприлюднюються на

міжнародних, всеукраїнських або інших наукових конференціях, симпозіумах тощо,

а також публікуються принаймні в один із наведених способів:

– опублікованя статті наукового характеру в наукових фахових або інших
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виданнях;

– за матеріалами роботи отримання патента/свідоцтва авторського права

(заявки на патент/свідоцтва авторського права, прийняті до розгляду);

– опубліковання тез доповідей на науково-практичних всеукраїнських

(міжнародних) конференціях.


[…]

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Додаток Ж
Форма Подання Голові екзаменаційної комісії щодо захисту кваліфікаційної роботи

ПОДАННЯ ГОЛОВІ ЕКЗАМЕНАЦІЙНОЇ КОМІСІЇ ЩОДО

ЗАХИСТУ КВАЛІФІКАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Направляється здобувач вищої освіти Сидорчук Олександр Петрович
(ПІП здобувача)

до захисту кваліфікаційної роботи за освітньою програмою «Еколого-

економічне рослинництво», спеціальності Н1 «Агрономія» на тему: «Еколого-

біологічні основи формування продуктивності пшениці озимої»

затверджені наказом ПДАУ від «___» ___________ 202_ року № __.

Кваліфікаційна робота і рецензія додаються.

Директор навчально-наукового інституту ______________ ____________________
(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

Довідка про успішність

Сидорчук Олександр Петрович за період навчання в навчально-науковому

інституті агротехнологій, селекції та екології з 20 до 20 року повністю

виконав навчальний план за освітньою програмою з таким розподілом оцінок за

4-бальною шкалою: відмінно %; добре ; задовільно %.

Шкалою ЕCTS: А %; В %; С %; D %; Е %.

Методист навчально-наукового інституту ______________ ___________________
(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

Висновок керівника кваліфікаційної роботи

Здобувач вищої освіти

Керівник кваліфікаційної роботи __________
(підпис)

«_____» ____________ 20____ р.

Висновок кафедри про кваліфікаційну роботу

Кваліфікаційна робота розглянута. Здобувач вищої освіти

(ПІП здобувача)

допускається до захисту даної роботи перед екзаменаційною комісією.

Відповідальний за нормоконтроль _______________ ______________________
(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

« » 20 року

Завідувач кафедри рослинництва _____________ ______________________

(підпис) (власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

« » 20 року
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Додаток З

Форма Рецензії на кваліфікаційну роботу

Р Е Ц Е Н З І Я

на кваліфікаційну роботу здобувача вищої освіти за освітньою програмою «Еколого-

економічне рослинництво» спеціальності Н1 «Агрономія» ступеня вищої освіти

Магістр Навчально-наукового інститу агротехнологій, селекції та екології

Полтавського державного аграрного університету

_____________________________________________________________________________________________________

(ПІП здобувача вищої освіти)

на тему:

«_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________»

виконану на кафедрі

під керівництвом
(науковий ступінь, вчене звання, власне ім’я ПРІЗВИЩЕ)

Кваліфікаційна робота за своєюструктурою сприяє всебічному розкриттю обраної

актуальної теми та виконанню одержаного завдання.

За структурно-логічною побудовою та технічним оформленням кваліфікаційна

робота відповідає вимогам, що висуваються перед випускниками спеціальності Н1

«Агрономія».

Автору вдалося дослідити значне коло наукових праць як вітчизняних, так і

зарубіжних вчених, що стосуються теорії та практики вирощування високих

врожаїв екологічно безпечного зерна пшениці озимої.

Аналітична частина роботи втілює результати досліджень щодо впливу сортових

особливостей, застосування гумінових стимуляторів для позакореневого

підживлення посівів пшениці озимої на її врожайність та показники якості зерна.

У кваліфікаційній роботі автором використано ряд методів наукових досліджень, а

саме польовий – для визначення врожайності, забезпечення біометричних

спостережень та супутніх досліджень; лабораторний – з метою встановлення

якісних показників зерна, його посівних кондицій, аналізу окремих супутніх даних;

розрахунковий – в разі встановлення істинних норм висіву та доз мінеральних

добрив і рістрегулюючих препаратів, при оцінці економічної та біоенергетичної

ефективності елементів технології; статистичний – проведення дисперсійного

аналізу та статистичного обробітку врожайних даних.

Наочність результатів отриманих в роботі підтверджується рисунками, графіками,

діаграмами, фотоматеріалами (зазначаються використані в роботі).

Результатами проведених автором у кваліфікаційній роботі досліджень є наявність

конкретних рекомендацій, втілення яких в практичну діяльність ТОВ «Калинова

левада», сприятиме вдосконаленню технології вирощування пшениці озимої.

Слід відзначити деякі недоліки кваліфікаційної роботи :__________________________.

Таким чином, кваліфікаційна робота втілює спроби самостійних досліджень і
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рекомендується до захисту перед екзаменаційною комісією. Автор вкаліфікаційної

роботи __________________________________________________________________
(ПІП здобувача вищої освіти)

заслуговує присвоєння кваліфікації «Магістр з агрономії».

Рецензент:______________________________________________________________
(власне ім’я ПРІЗВИЩЕ, науковий ступінь, вчене звання, місце роботи рецензента)

Освіта рецензента: _____________________________________________________
(назва закладу вищої освіти, спеціальність)

__________________ «_____» _______________ 20__ р.
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ДОДАТОК К

Зразок оформлення змісту кваліфікаційної роботи

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМOВНИХ СКOРOЧЕНЬ

ВСТУП Стор.

РОЗДІЛ 1 НАЗВА РОЗДІЛУ Стор.

1.1 Назва підрозділу Стор

1.2 Назва підрозділу Стор.

РОЗДІЛ 2 НАЗВА РОЗДІЛУ Стор.

2.1 Назва підрозділу Стор.

2.2 Назва підрозділу Стор.

2.3 Назва підрозділу Стор.

РОЗДІЛ 3 НАЗВА РОЗДІЛУ Стор.

3.1 Назва підрозділу Стор.

3.2 Назва підрозділу Стор.

ВИСНОВКИ Стор.
