РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму «Еколого-економічне рослинництво»

другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю НІ
«Агрономія» галузі знань Н «Сільське, лісове, рибне господарство та

ветеринарна медицина» у Навчально-науковому інституті агротехнологій,
селекції та екології Полтавського державного аграрного університету

У сучасних умовах, коли Україна продовжує боротися з

широкомасштабною збройною агресією росії, ключовим завданням

сільськогосподарського виробництва є забезпечення продовольчої безпеки -

насамперед постачання якісної продукції для Збройних Сил та цивільного

населення. Не менш важливим є вирощування конкурентоспроможної

продукції для експортного ринку, що сприяє стабільному наповненню
бюджету країни.

Попри зменшення площ сільськогосподарських угідь через тимчасову

окупацію частини території, ефективність рослинницького виробництва має

неухильно зростати. Це зростання має грунтуватися не лише на технологічних

інноваціях, а й на дотриманні екологічних принципів господарювання, що

особливо важливо в умовах тривалих бойових дій та руйнування природного

середовища. Раціональне агровиробництво сьогодні потребує науково

обґрунтованих рішень на всіх етапах технологічного процесу, спрямованих на

збереження довкілля. Відтак, Україна особливо потребує фахівців, які

володіють глибокими знаннями та практичними навичками в екологічно

орієнтованому рослинництві.

Освітньо-професійна програма «Еколого-економічне рослинництво»

другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю НІ «Агрономія»

галузі знань Н «Сільське, лісове, рибне господарство та ветеринарна

медицина» передбачає здобуття освітньої кваліфікації магістра з агрономії та

охоплює 90 кредитів СКТС. Програма розроблена за участю науково-

педагогічних працівників, здобувачів освіти та стейкхолдерів, які надали

конструктивні пропозиції щодо її змісту та структури.

Програма розроблена відповідно до галузевого стандарту вищої освіти

та включає чітко визначені цілі, методи та технології навчання, очікувані
результати, форми атестації та систему оцінювання якості здобутих знань. її

мета - професійна підготовка висококваліфікованих фахівців, здатних

вирішувати складні завдання в галузі агрономії, проводити самостійні

дослідження в умовах невизначеності та впроваджувати екологічно й

економічно обґрунтовані рішення у виробництво.

Загалом, освітньо-професійна програма «Еколого-економічне

рослинництво», що реалізовується в Навчально-науковому інституті

агротехнологій, селекції та екології Полтавського державного аграрного

університету, повністю відповідає чинному стандарту вищої освіти та

забезпечує якісну підготовку фахівців, затребуваних на ринку праці.
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